Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1753/2025
Indica ao Prefeito a disponibilização de local com auxílio

técnico para elaboração de currículos e fornecimento de

xerocópias.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a disponibilização de espaço público com profissionais capacitados para auxiliar a população na

elaboração de currículos, bem como o fornecimento gratuito de xerocópias desse documento

para fins de busca por emprego.

J U S T I F I C A T I V A

O currículo profissional é a porta de entrada para o mercado

de trabalho. É por meio dele que as empresas realizam uma primeira análise do perfil do

candidato, suas competências, formações e experiências. No entanto, muitas pessoas ainda

encontram dificuldades na sua elaboração, seja por falta de conhecimento técnico, acesso à

internet, computador ou até mesmo pela ausência de um modelo adequado.

Além disso, o custo com impressão ou xerox, mesmo que

baixo, pode ser um obstáculo para pessoas em situação de vulnerabilidade social, que estão em

busca de uma recolocação profissional.

A disponibilização de um ponto de apoio com atendimento

técnico especializado e estrutura mínima para digitação, formatação, impressão e cópias de

currículos poderá aumentar significativamente as chances de contratação de muitos cidadãos que

estão fora do mercado de trabalho, promovendo inclusão social, dignidade e geração de

oportunidades.

Diante da importância da proposta, indico ao Executivo a

implantação desse serviço em locais de fácil acesso, como CRAS, centros de juventude,

terminais urbanos ou unidades da Secretaria de Trabalho e Renda.

Sala das Sessões, 5 de junho de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
46

9-
96

0B
-D

E
B

2-
15

A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

46
9-

96
0B

-D
E

B
2-

15
A

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2469-960B-DEB2-15AC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 06/06/2025 00:53:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2469-960B-DEB2-15AC

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2469-960B-DEB2-15AC